
PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A811

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1357 del 07/09/2021

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL 
PLESSO SCOLASTICO SEDE DELL'ISTITUTO "COLUMELLA" DI LECCE SITO 
IN VIA VECCHIA COPERTINO.
CIG: 8866604915. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 31 del 24 giugno 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs.
n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 09/07/2019 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di
dirigente del Servizio scrivente;

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n° 1238 del 11/08/2021, è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “ LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL 
PLESSO SCOLASTICO SEDE DELL'ISTITUTO "COLUMELLA" DI LECCE SITO IN VIA VECCHIA 
COPERTINO”, a firma dell'arch ANTONELLA LIFONSO da LECCE, dell’importo complessivo di        
€ 86.000,00, distinto secondo il quadro economico come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1

Importo lavori € 53.606,94
A2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.132,44

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 54.739,38

B
Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1
IVA sui lavori, 22% su A1 + A2 € 12.042,66

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



B2
Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 11.392,86

B3
Contributo INARCASSA 4% su B2 € 455,71

B4
I.V.A. 22% su B2+B3 € 2.606,69

B5
Versamento ANAC € 30,00

B6
Spese per oneri e pareri € 1.500,00

B7
Incentivo art. 93 del D. Lgs. 163/2006; € 1.094,79

B8 Imprevisti € 2.137,91

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 31.260,62 € 31.260,62

                                                                TOTALE COMPLESSIVO € 86.000,00

- che con la medesima determinazione dirigenziale sono state attivate le procedure finalizzate 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’intervento (CIG 8866604915;) stabilendo di 
procedere per il tramite del mercato elettronico per la pubblica amministrazione, con le modalità di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che questo Servizio, avvalendosi del MEPA tramite il portale “acquistinretepa”, ha avviato in data 
13/08/2021 la RdO n. 2852060 relativa ai lavori in argomento, invitando n.3 operatori economici presenti 
nella Categoria “Lavori di manutenzione – EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI / OG1” a formulare la 
propria offerta entro e non oltre le ore 12:00 del 03/09/2021 avvalendosi del Sistema e-Procurement della 
Pubblica Amministrazione e sottoscrivendo a mezzo di firma digitale i documenti richiesti nella lettera di 
invito Prot. n. 33581 del 11/08/2021;
- che per la RdO n. 2852060 in argomento hanno presentato offerta le seguenti ditte:

• Ditta GEOM. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI SRL da Trepuzzi _LE;
• Ditta CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di Lecce_LE;

- che a seguito dell’esame della documentazione presentata, effettuata in data 06/09/2021, tutte le 
suddette ditte sono state ammesse alla fase successiva di gara;

- che a seguito dell’apertura delle buste economiche, le offerte sono quelle di seguito riportate:

• la Ditta GEOM. ALFREDO TORALDO COSTRUZIONI srl di Trepuzzi ha offerto €.50.292,96 
oltre €. 1132,44 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

• la Ditta CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di Lecce_LE, ha offerto € 48.000,00, oltre €. 1132,44 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- l’offerta della Ditta CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di Lecce_LE, pari ad € 48.000,00, oltre 
€. 1.132,44 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, risulta quella economicamente 
più vantaggiosa;

- che per il soggetto provvisoriamente aggiudicatario è stato acquisito il certificato di iscrizione alla 
CC.I.AA. ed il DURC in corso di validità ed è stata avviata la procedura di acquisizione del certificato 
del casellario giudiziale e dei carichi pendenti;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al frazionamento in dodicesimi e che 
l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n. 5 dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Ritenuto di provvedere in merito;

VISTO:
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
- il Decreto del Presidente n. 17 del 09/07/2019 con cui viene conferito al sottoscritto l’incarico di 
dirigente del Servizio “Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e Patrimonio” con decorrenza 
29/07/2019 e per la durata di tre anni;

DETERMINA

PRENDERE ATTO del perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva dei “LAVORI 
DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL PLESSO SCOLASTICO 
SEDE DELL'ISTITUTO "COLUMELLA" DI LECCE SITO IN VIA VECCHIA COPERTINO”      
(CIG: 8866604915) in favore della Ditta CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di Lecce_LE, per l’importo 
di € 48.000,00, oltre €. 1132,44 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  sull’importo a 
base d’asta di € 53606,94, il tutto oltre IVA al 22%, affidando l’esecuzione della stessa alle condizioni di 
cui al Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con Determinazione 
Dirigenziale n°1238 del 11/08/2021 .
 
RIDETERMINARE, in conseguenza, il quadro economico dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1

Importo lavori € 48.000,00
A3

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.132,44

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 49.132,44

B
Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1
IVA sui lavori, 22% su A1 + A3 € 10.809,14

B2
Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 11.392,86

B3
Contributo INARCASSA 4% su B2 € 455,71

B4
I.V.A. 22% su B2+B3 € 2.606,69

B5
Versamento ANAC € 30,00

B6
Spese per oneri e pareri € 1.500,00

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



B7
Incentivo art. 93 del D. Lgs. 163/2006; € 982,65

B8 Imprevisti € 2.137,91
B9 economie di gara € 6.952,60

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 36.867,56 € 36.867,56

                                                                TOTALE COMPLESSIVO € 86.000,00

FAR FRONTE alla complessiva spesa di €.59.941,58, di cui €.49.132,44 per lavori e costi della 
sicurezza ed €.10.809,14 per IVA al 22%, in favore della Ditta CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di 
Lecce_LE, sul cap 04021.03.12627008 – “UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI: 
MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI EMERGENZA COVID” dell’esercizio finanziario 
2021, nel quale si attesta che l'obbligazione è esigibile, a valere sull'impegno di spesa n. 2021/2035 del 
quale si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 
1283 del 11/08/2021;

STABILIRE che il contratto derivante dalla procedura negoziata in questione sarà stipulato mediante 
firma digitale sul MEPA tramite il portale “acquistinretepa”.

STABILIRE altresì che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014, la 
ditta si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.provincia.le.it; la violazione da parte dell’affidatario e dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo degli obblighi di comportamento di cui ai sopra detti 
Codici, per quanto compatibili, è causa di risoluzione del contratto.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

http://www.provincia.le.it/


PROVINCIA DI LECCE     

 

Protocollo Generale degli
Atti di Determinazione n 1357 del 07/09/2021

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL 
PLESSO SCOLASTICO SEDE DELL'ISTITUTO "COLUMELLA" DI LECCE SITO IN 
VIA VECCHIA COPERTINO.
CIG: 8866604915. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SERVIZI FINANZIARI
Visto di regolarità contabile

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n° 1357 del 07/09/2021 .

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Creditore

      

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Debitore

      

Data 07/09/2021

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A811

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1656 del 25/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. ADEGUAMENTO E  MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELL'I.I.S.S. "E. VANONI" DI NARDÒ, SUCCURSALE DI 
PIAZZA SAN DOMENICO. 
CIG: 8866375C1A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 31 del 24 giugno 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.
Premesso che:

 l’art.3, comma 1, lett. b) della Legge n.23/96 stabilisce che le Province provvedono alla 
realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare 
a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti 
d’arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, 
nonché di convitti e di istituzioni educative statali;

 nell’ambito della procedura avviata con l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione 
n.26811 del 06/08/2021, la Provincia di Lecce ha presentato la propria candidatura, finalizzata 
all’ottenimento del finanziamento di €.400.000,00 da destinare alla realizzazione degli interventi 
di messa in sicurezza e di adattamento di ambienti ed aule degli edifici scolastici per 
l’a.s.2021/2022 di seguito riportati:

1. I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce, succursale di via Vecchia Copertino – codice ARES 
0750350616;

2. I.I.S.S. “E. Vanoni” di Nardò, succursale di Piazza San Domenico – codice ARES 0750520667;
3. Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino, sede di via De Nicola – codice ARES 

0750221272;
4. I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, succursale di Piazzetta Garibaldi – codice ARES 0750350692;

 l’intervento è identificato dal Codice Unico di Progetto (CUP) J64E21001220001;

 con Decreto  n. 247 del 23 agosto 2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato le 
graduatorie degli Enti Locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di 
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, nell’ambito delle quali la Provincia di Lecce risulta 
ammessa a finanziamento del contributo di €. 400.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1013 del 24/06/2021 era stato già stato individuato ai 
fini dell’incarico relativo ai servizi di ingegneria ed architettura occorrenti per il rilievo dello stato 
dei luoghi e delle verifiche di quanto in essere presso l’edificio scolastico sito in Nardo’ in piazza 
San Domenico, n.7, oltre alla progettazione per la messa in sicurezza degli impianti esistenti, alla 
rivisitazione delle vie di esodo, dei dispositivi antincendio e, quindi, per la progettazione, la 
direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione, il rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi la predisposizione del 
Fascicolo Tecnico, la presentazione della SCIA (MOD. Pin _2-2018) corredata dalla 
documentazione prevista dall’art. 2, comma 7, del DPR nr. 151/2011, relativi all’intervento di 
adeguamento alla normativa antincendio del suddetto edificio scolastico, CIG Z4D32346C7, 
l’Arch. Stefano Bidetti da Sannicola, inserito nell’elenco dei professionisti per l’affidamento di 
servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di questa Provincia;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1386 del 13/09/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio 
scolastico sede del Liceo Artistico di Nardò, sito in Piazza San Domenico”, a firma dell'Arch. 
Stefano Bidetti da Sannicola, dell’importo complessivo di €. 70.000,00, distinto secondo il quadro 
economico come di seguito specificato:

 QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1 Importo lavori € 44.196,10
A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.803,90

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 46.000,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori, 22% su A1 + A3 € 10.120,00
B2

Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 9.579,44

B3 Contributo INARCASSA 4% su B2 € 383,18
B4 I.V.A. 22% su B2+B3 € 2.191,78
B5 Incentivo art. 113 del D. Lgs.50/2016; € 920,00
B6 Versamento ANAC € 30,00
B7 Imprevisti compreso sicurezza e IVA € 200,00
B8 Oneri pareri € 480,00
B9 Allacci €. 95,60

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 24.000,00 € 24.000,00

                                                                TOTALE COMPLESSIVO € 70.000,00
assumendo impegno di spesa n.2111/2021  sul cap. 04021.03.12627008;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



• con la medesima determinazione dirigenziale sono state attivate le procedure finalizzate 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’intervento (CIG 8866375C1A) 
stabilendo di procedere per il tramite del mercato elettronico per la pubblica amministrazione, con 
le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• questo Servizio, avvalendosi del MEPA tramite il portale “acquistinretepa”, ha avviato in 
data 11/08/2021 la RdO n. 2851982 relativa ai lavori in argomento, invitando n.3 operatori 
economici presenti nella Categoria “Lavori di manutenzione - Beni del Patrimonio 
Culturale/OG2” a formulare la propria offerta entro e non oltre le ore 12:00 del 24/09/2021 
avvalendosi del Sistema e-Procurement della Pubblica Amministrazione e sottoscrivendo a mezzo 
di firma digitale i documenti richiesti nella relativa lettera di invito;

• entro il termine fissato dalla succitata lettera invito, nessuno dei tre operatori economici 
invitati ha presentato offerta;

• di conseguenza questo Servizio, avvalendosi nuovamente del MEPA tramite il portale 
“acquistinretepa”, ha avviato in data 30/09/2021 la RdO n. 2876132 relativa ai lavori in 
argomento, invitando n.3 operatori economici presenti nella Categoria “Lavori di manutenzione - 
Beni del Patrimonio Culturale/OG2” a formulare la propria offerta entro e non oltre le ore 12:00 
del 15/10/2021 avvalendosi del Sistema e-Procurement della Pubblica Amministrazione e 
sottoscrivendo a mezzo di firma digitale i documenti richiesti nella lettera di invito Prot. n. 39882 
del 30/09/2021;

• per la RdO n. 2876132/2021 in argomento ha presentato offerta solo la Ditta VENNA SRL 
da Taurisano (LE);

• a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata, effettuata in data 
15/10/202, l’operatore economico è stato ammesso alla fase successiva di gara;

• l’importo offerto dalla Ditta VENNA SRL è risultata pari ad €. 42.428,16 rispetto 
all’importo di €. 44.196,10 posto a base d’asta;

• nella citata lettera di invito Prot. n. 39882 del 30/09/2021 era specificato che si sarebbe 
proceduto all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e 
validamente espressa;

• pertanto, il migliore prezzo risulta quello offerto dalla Ditta VENNA SRL da Taurisano 
(LE), di importo pari ad €. 42.428,16, oltre €. 1.803,90 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

• per il soggetto provvisoriamente aggiudicatario è stato acquisito il certificato di iscrizione 
alla CC.I.AA. ed il DURC in corso di validità ed è stata avviata la procedura di acquisizione del 
certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti;

• con Provvedimenti del Presidente nn.103 e 104 del 30/09/2021 sono state apportate, 
rispettivamente, al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 le 
variazioni richieste dal Servizio Edilizia per la gestione delle risorse assegnate con il citato 
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23 agosto 2021;

• ai sensi del citato Avviso pubblico n.26811 del 06/08/2021 sono finanziati solo i lavori, 
comprensivi d’IVA, di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule di edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico, rimanendo, invece, escluse le spese per affidamento di incarichi 
professionali;

Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 09/07/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Servizio “Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e Patrimonio”, con decorrenza 29/07/2019 e per la 
durata di tre anni;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



Considerato,
• che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
• che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito, al fine di provvedere con urgenza all'adeguamento di spazi ed aule 
della sede in questione e consentirne la fruizione, altrimenti non autorizzata, per lo svolgimento delle 
attività didattiche per l'anno scolastico 2021/22;

DETERMINA
PRENDERE ATTO del perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva dei “Lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico sede del Liceo Artistico di Nardò, sito 
in Piazza San Domenico”, (CIG: 8866375C1A) in favore della Ditta VENNA SRL da Taurisano (LE), 
per l’importo di €. 42.428,16, oltre €. 1.803,90 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  
rispetto all’importo a base d’asta di € 44.196,10, il tutto oltre IVA al 22%, affidando l’esecuzione della 
stessa alle condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con 
Determinazione Dirigenziale n.  1386 del 13/09/2021.
RIDETERMINARE, in conseguenza, il quadro economico dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1 Importo lavori € 42.428,16
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.803,90

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 44.232,06

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori, 22% su A1 + A2 € 9.731,05
B2

Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 9.579,44

B3 Contributo INARCASSA 4% su B2 € 383,18
B4 I.V.A. 22% su B2+B3 € 2.191,78
B5 Incentivo art. 113 del D. Lgs.50/2016; € 920,00
B6 Versamento ANAC € 30,00
B7 Imprevisti compreso sicurezza e IVA € 200,00
B8 Oneri pareri € 480,00
B9 Allacci € 95,60
B10 Economie di gara € 2156,89

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 25.767,94 € 25.767,94

                                                               TOTALE COMPLESSIVO € 70.000,00

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 53.963,11, di cui €.44.232,06 per lavori e costi della sicurezza 
ed €. 9.731,05 per IVA al 22%, in favore della Ditta VENNA SRL da Taurisano (LE) sul cap. 
04022.02.61430000 “LAVORI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO EDIFICI SCOLASTICI - 
FSE PON 2014-2020 - ASSE II INFRASTRUTTURE ISTRUZIONE – FESR -OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1 (FINANZ. MIN ISTRUZ.) (V.CAP. 9309000/E)” del bilancio del 
corrente esercizio, nel quale si attesta che l'obbligazione è esigibile,  in esito alla RDO n. 2876132/2021 
esperita sul MEPA, giusta determinazione dirigenziale n.1386 del  13/09/2021.
PRENDERE ATTO della minore spesa di €. 56.120,00 rispetto all’impegno n. 2111/2021 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1386/2021, sul cap. 04021.03.12627008 del bilancio del corrente 
esercizio, facendo confluire la corrispondente disponibilità sull’impegno padre n. 3344/2021.
DARE ATTO che alla spesa di € 12.154,38 in favore del professionista Arch. Stefano  Bidetti da 
Sannicola _LE, si farà fronte con l’impegno di spesa già assunto con determinazione Dirigenziale  n. 
1013 del 24/06/2021 (sub_Impegno nr. 1732/2021) sul capitolo 04021.03.12627008.
STABILIRE che il contratto derivante dalla procedura negoziata in questione sarà stipulato mediante 
firma digitale sul MEPA tramite il portale “acquistinretepa”.
STABILIRE altresì che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014, la 
ditta si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.provincia.le.it; la violazione da parte dell’affidatario e dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo degli obblighi di comportamento di cui ai sopra detti 
Codici, per quanto compatibili, è causa di risoluzione del contratto.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
26

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

http://www.provincia.le.it/


PROVINCIA DI LECCE     

 

Protocollo Generale degli
Atti di Determinazione n 1656 del 25/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. ADEGUAMENTO E  MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELL'I.I.S.S. "E. VANONI" DI NARDÒ, SUCCURSALE DI 
PIAZZA SAN DOMENICO. 
CIG: 8866375C1A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SERVIZI FINANZIARI
Visto di regolarità contabile

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n° 1656 del 25/10/2021 .

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Creditore

2021 2329 04022.02.61430000 LAVORI MESSA 
IN SICUREZZA 
E 
ADATTAMENT
O EDIFICI 
SCOLASTICI - 
FSE PON 2014-
2020 -ASSE II 
INFRASTRUTT
URE 
ISTRUZIONE-
FESR-
OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 
- AZIONE 10.7.1 
(FINANZ. MIN 
ISTRUZ.) 
(V.CAP. 
9309000/E)

53.963,11 VENNA SRL

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Debitore

      

Data 26/10/2021

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A811

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1661 del 27/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. ADEGUAMENTO E  MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO “DON TONINO BELLO” DI 
COPERTINO, SITO ALLA VIA E. DE NICOLA.  CUP J64E21001220001. CIG: 
894035130A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 31 del 24 giugno 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.
Premesso che:

 l’art.3, comma 1, lett. b) della Legge n.23/96 stabilisce che le Province provvedono alla 
realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare 
a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti 
d’arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, 
nonché di convitti e di istituzioni educative statali;

 nell’ambito della procedura avviata con l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione 
n.26811 del 06/08/2021, la Provincia di Lecce ha presentato la propria candidatura, finalizzata 
all’ottenimento del finanziamento di €.400.000,00 da destinare alla realizzazione degli interventi 
di messa in sicurezza e di adattamento di ambienti ed aule degli edifici scolastici per 
l’a.s.2021/2022 di seguito riportati:

1. I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce, succursale di via Vecchia Copertino – codice ARES 
0750350616;

2. I.I.S.S. “E. Vanoni” di Nardò, succursale di Piazza San Domenico – codice ARES 0750520667;
3. Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino, sede di via De Nicola – codice ARES 

0750221272;
4. I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, succursale di Piazzetta Garibaldi – codice ARES 0750350692;

 l’intervento è identificato dal Codice Unico di Progetto (CUP) J64E21001220001;

 con Decreto  n. 247 del 23 agosto 2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato le 
graduatorie degli Enti Locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di 
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, nell’ambito delle quali la Provincia di Lecce risulta 
ammessa a finanziamento del contributo di €. 400.000,00;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



 con Provvedimenti del Presidente nn.103 e 104 del 30/09/2021 sono state apportate, 
rispettivamente, al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 le 
variazioni richieste dal Servizio Edilizia per la gestione delle risorse assegnate con Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23 agosto 2021;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 07/09/2021, integrata con Determinazione 
Dirigenziale n.1535 del 12/10/2021, è stato individuato, ai fini dell’affidamento dell’incarico 
relativo ai servizi di ingegneria ed architettura occorrenti per il rilievo dello stato dei luoghi, per 
la progettazione, la direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione, il rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi la 
predisposizione del Fascicolo Tecnico, la predisposizione della documentazione tecnico 
amministrativa da sottoporre a parere preventivo dei VV.F. di Lecce, la presentazione della SCIA 
(MOD. Pin _2-2018) corredata dalla documentazione prevista dall’art. 2, comma 7, del DPR nr. 
151/2011, relativamente agli interventi di modifiche interne al fabbricato nella porzione un tempo 
adibita a casa del custode, rimodulando gli spazi in aule e servizi igienici al fine di consentire 
nell’intero istituto il regolare svolgimento delle attività didattiche in presenza per l'anno scolastico 
2021/22 ed all’intervento di adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico sede 
del Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino di via E. De Nicola, censito nell’Anagrafe 
Regionale Edilizia scolastica, l’Ing. Romina ALEMANNO da Nardò (LE), inserita nell’elenco 
dei professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di questa 
Provincia;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1572 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza e adeguamento spazi per l’a.s. 2021/2022 
del Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino, via E. De Nicola”, a firma dell'Ing. 
Romina Alemanno da Nardò, dell’importo complessivo di €. 208.000,00, distinto secondo il 
quadro economico come di seguito specificato:

A) IMPORTO LAVORI:
A1) Importo lavori a base d’asta €.  140.000,00
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €.    4.000,00

Totale A1+A2 €.  144.000,00 €.  144.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE:
B1) IVA sui lavori (22% su A) €. 31.680,00
B2) Spese tecniche €. 20.600,00
B3) INPS (4% su B2) €.      824,00
B4) Inarcassa su spese tecniche (4% su B2+B3) €.      856,96
B5) IVA su spese tecniche (22% su B2+B3+ B4) €.   4.901,81
B6) Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (2% di A) €.   2.880,00
B7) Contributi ANAC €.        30,00
B7) Oneri per pareri   €.   1.900,00
B8) Imprevisti €.   327,23

TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8) €. 64.000,00 €. 64.000,00
TOTALE €. 208.000,00

• con la medesima determinazione dirigenziale sono state attivate le procedure finalizzate 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’intervento (CIG 894035130A) 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



stabilendo di procedere per il tramite del mercato elettronico per la pubblica amministrazione, con 
le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• questo Servizio, avvalendosi del MEPA tramite il portale “acquistinretepa”, ha avviato in 
data 15/10/2021 la RdO n. 2885702 relativa ai lavori in argomento, invitando n.3 operatori 
economici presenti nella Categoria “Lavori di manutenzione - Edili/OG1” a formulare la propria 
offerta entro e non oltre le ore 9:00 del 22/10/2021 avvalendosi del Sistema e-Procurement della 
Pubblica Amministrazione e sottoscrivendo a mezzo di firma digitale i documenti richiesti nella 
lettera di invito prot. n.42371 del 15/10/2021;

• entro il termine fissato dalla succitata lettera invito, per la RdO n. 2885702/2021 in 
argomento hanno presentato offerta:

- la Ditta SAMAS SRLS da Taurisano (LE);
- la Ditta RICCARDO ANGELO ROCCO da Supersano (LE);

• a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata, effettuata in data 
15/10/202, entrambi gli operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva di gara;

• gli importi offerti, rispetto all’importo di €. 140.000,00 posto a base d’asta, sono quelli di 
seguito specificati:

- la Ditta SAMAS SRLS da Taurisano (LE) ha offerto €. 129.500,00;
- la Ditta RICCARDO ANGELO ROCCO da Supersano (LE) ha offerto €.135.800,00;

• pertanto, il migliore prezzo risulta quello offerto dalla Ditta SAMAS SRLS da Taurisano 
(LE), di importo pari ad €. 129.500,00, oltre €. 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

• per il soggetto provvisoriamente aggiudicatario è stato acquisito il certificato di iscrizione 
alla CC.I.AA. ed il DURC in corso di validità ed è stata avviata la procedura di acquisizione del 
certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti;

• ai sensi del citato Avviso pubblico n.26811 del 06/08/2021 sono finanziati solo i lavori, 
comprensivi d’IVA, di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule di edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico, rimanendo, invece, escluse le spese per affidamento di incarichi 
professionali;

Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 09/07/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Servizio “Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e Patrimonio”, con decorrenza 29/07/2019 e per la 
durata di tre anni;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Considerato,

• che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
• che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito, al fine di provvedere con urgenza all'adeguamento di spazi ed aule 
della sede in questione e consentirne la fruizione per lo svolgimento delle attività didattiche per l'anno 
scolastico 2021/22;

DETERMINA
PRENDERE ATTO del perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva - RdO n. 
2885702/2021 esperita sul MEPA, dei “Lavori di messa in sicurezza e adeguamento spazi per l’a.s. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



2021/2022 del Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino, via E. De Nicola”, (CIG: 
894035130A) in favore della Ditta SAMAS SRLS da Taurisano (LE), per l’importo di €. 129.500,00, 
oltre €. 4.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  rispetto all’importo a base d’asta 
di € 140.000,00, il tutto oltre IVA al 22%, affidando l’esecuzione della stessa alle condizioni di cui al 
Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale 
n.  1572 del 14/10/2021.
RIDETERMINARE, in conseguenza, il quadro economico dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1 Importo lavori € 129.500,00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     4.000,00

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 133.500,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori, 22% su A1 + A2 € 29.370,00
B2

Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 20.600,00

B3 INPS (4% su B2) 824,00
B4 Inarcassa su spese tecniche (4% su B2+B3) € 856,96
B5 IVA su spese tecniche (22% su B2+B3+ B4) € 4.901,81
B6 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 € 2.880,00
B7 Contributi ANAC € 30,00
B8 Oneri pareri € 1.900,00
B9 Economie di gara ed imprevisti € 13137,23

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 74.500,00 € 74.500,00

                                                               TOTALE COMPLESSIVO € 208.000,00

SUB IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 162.870,00, di cui €. 133.500,00 per lavori e costi della 
sicurezza ed €. 29.370,00 per IVA al 22%, in favore della Ditta SAMAS SRLS da Taurisano (LE) sul 
cap. 04022.02.61430000 “LAVORI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO EDIFICI 
SCOLASTICI - FSE PON 2014-2020 - ASSE II INFRASTRUTTURE ISTRUZIONE – FESR -
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1 (FINANZ. MIN ISTRUZ.) (V.CAP. 9309000/E)” del 
bilancio del corrente esercizio, nel quale si attesta che l'obbligazione è esigibile,  in esito alla RDO n. 
2885702/2021 esperita sul MEPA, giusta determinazione dirigenziale n.1572 del 14/10/2021, 
utilizzando l’impegno di spesa n.2244/2021 assunto sul medesimo capitolo con Determinazione 
Dirigenziale n.1535/2021.

PRENDERE ATTO della minore spesa di €. 12.810,00 rispetto all’impegno n. 2244/2021 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1535/2021, sul medesimo capitolo di spesa.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



INTEGRARE di €.12.810,00, pari all’economia derivante dal ribasso offerto sull'importo dei lavori, 
l’impegno n.2245/2021 assunto per “Somme a disposizione dell’Amministrazione” con determinazione 
dirigenziale n.1535 del 12/10/2021 sul cap. 04021.03.12627008 “UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI 
SCOLASTICI: MANUTENZIONE FABBRICATI EMERGENZA COVID” del corrente bilancio 2021, 
utilizzando le risorse già impegnate con determinazione dirigenziale n. 1793/2020 (impegno 
n.3344/2020).
DARE ATTO che alla spesa di € 20.600,00, oltre oneri previdenziali ed IVA, in favore del 
professionista Ing. Alemanno  Romina da Nardò _LE, si farà fronte con gli impegni di spesa già assunti 
con determinazioni Dirigenziali  nn. 1358 del 07/09/2021 e 1535 del 12/10/2021 (sub_impegni nn. 2071 
e 2243/2021) sul capitolo 04021.03.12627008.
STABILIRE che il contratto derivante dalla procedura negoziata in questione sarà stipulato mediante 
firma digitale sul MEPA tramite il portale “acquistinretepa”.
STABILIRE altresì che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014, la 
ditta si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.provincia.le.it; la violazione da parte dell’affidatario e dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo degli obblighi di comportamento di cui ai sopra detti 
Codici, per quanto compatibili, è causa di risoluzione del contratto.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

http://www.provincia.le.it/


PROVINCIA DI LECCE     

 

Protocollo Generale degli
Atti di Determinazione n 1661 del 27/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. ADEGUAMENTO E  MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO “DON TONINO BELLO” DI 
COPERTINO, SITO ALLA VIA E. DE NICOLA.  CUP J64E21001220001. CIG: 
894035130A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SERVIZI FINANZIARI
Visto di regolarità contabile

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n° 1661 del 27/10/2021 .

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Creditore

2021 2357 04022.02.61430000 LAVORI MESSA 
IN SICUREZZA 
E 
ADATTAMENT
O EDIFICI 
SCOLASTICI - 
FSE PON 2014-
2020 -ASSE II 
INFRASTRUTT
URE 
ISTRUZIONE-
FESR-
OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 
- AZIONE 10.7.1 
(FINANZ. MIN 
ISTRUZ.) 
(V.CAP. 
9309000/E)

162.870,00 SAMAS SRLS

2021 2372 04021.03.12627008 UFFICIO 
MANUTENZION
E EDIFICI 
SCOLASTICI:M
ANUTENZIONE 
ORDINARIA 
FABBRICATI 
EMERGENZA 
COVID

12.810,00  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Debitore

      

Data 27/10/2021

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A811

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1663 del 27/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELLA SUCCURSALE DELL’I.I.S.S. “F. CALASSO” DI 
LECCE, SITO ALLA PIAZZA GARIBALDI.  CUP J64E21001220001. CIG: 
8940620107. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 31 del 24 giugno 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.
Premesso che:

 l’art.3, comma 1, lett. b) della Legge n.23/96 stabilisce che le Province provvedono alla 
realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare 
a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti 
d’arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, 
nonché di convitti e di istituzioni educative statali;

 nell’ambito della procedura avviata con l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione 
n.26811 del 06/08/2021, la Provincia di Lecce ha presentato la propria candidatura, finalizzata 
all’ottenimento del finanziamento di €.400.000,00 da destinare alla realizzazione degli interventi 
di messa in sicurezza e di adattamento di ambienti ed aule degli edifici scolastici per 
l’a.s.2021/2022 di seguito riportati:

1. I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce, succursale di via Vecchia Copertino – codice ARES 
0750350616;

2. I.I.S.S. “E. Vanoni” di Nardò, succursale di Piazza San Domenico – codice ARES 0750520667;
3. Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino, sede di via De Nicola – codice ARES 

0750221272;
4. I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, succursale di Piazzetta Garibaldi – codice ARES 0750350692;

 l’intervento è identificato dal Codice Unico di Progetto (CUP) J64E21001220001;

 con Decreto  n. 247 del 23 agosto 2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato le 
graduatorie degli Enti Locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di 
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, nell’ambito delle quali la Provincia di Lecce risulta 
ammessa a finanziamento del contributo di €. 400.000,00;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



 con Provvedimenti del Presidente nn.103 e 104 del 30/09/2021 sono state apportate, 
rispettivamente, al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 le 
variazioni richieste dal Servizio Edilizia per la gestione delle risorse assegnate con Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23 agosto 2021;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1528 dell’11/10/2021, è stato individuato, ai fini 
dell’affidamento dell’incarico relativo ai servizi di ingegneria ed architettura occorrenti per la 
progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione e per il rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione 
relativi ai lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico sede della succursale di 
Piazza Garibaldi dell’I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, censito nell’Anagrafe Regionale Edilizia 
scolastica, l’Arch. Stefano BIDETTI da Sannicola (LE), inserito nell’elenco dei professionisti per 
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di questa Provincia;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1571 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico sede della 
succursale dell’I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, piazza Garibaldi”, a firma dell'Arch. Stefano 
Bidetti da Sannicola, dell’importo complessivo di €. 120.000,00, distinto secondo il quadro 
economico come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'I.I.S.S. CALASSO - P.ZZA 
GARIBALDI - LECCE

A) IMPORTO LAVORI
1) Importo lavori a base d'asta 82.000,00

2)
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 3.000,00

85.000,00 85.000,00

B)
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 22% di A) 18.700,00
2) Spese tecniche 11.400,00
3) Inarcassa 4% 456,00
4) I.V.A. 22% di B2+B3 2.608,32
5) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 1.700,00
6) Imprevisti compresi sicurezza e iva  35,68
7) Oneri pareri 100,00

35.000,00 35.000,00
TOTALE PROGETTO 120.000,00

 con la medesima determinazione dirigenziale sono state attivate le procedure finalizzate 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’intervento (CIG 8940620107) 
stabilendo di procedere per il tramite del mercato elettronico per la pubblica amministrazione, con 
le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• questo Servizio, avvalendosi del MEPA tramite il portale “acquistinretepa”, ha avviato in 
data 15/10/2021 la RdO n. 2885737 relativa ai lavori in argomento, invitando n.3 operatori 
economici presenti nella Categoria “Lavori di manutenzione – Beni del Patrimonio 
Culturale/OG2” a formulare la propria offerta entro e non oltre le ore 9:00 del 22/10/2021 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



avvalendosi del Sistema e-Procurement della Pubblica Amministrazione e sottoscrivendo a mezzo 
di firma digitale i documenti richiesti nella lettera di invito prot. n.42370 del 15/10/2021;

• entro il termine fissato dalla succitata lettera invito, per la RdO n. 2885737/2021 in 
argomento hanno presentato offerta:

- la IMPRESA DE PASCALI PANTALEO da Nardò (LE);
- la Ditta CO. GE. QU. S.R.L.U. da Monteroni di Lecce (LE);

• a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata, effettuata in data 
15/10/202, entrambi gli operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva di gara;

• gli importi offerti, rispetto all’importo di €. 82.000,00 posto a base d’asta, sono quelli di 
seguito specificati:

- la IMPRESA DE PASCALI PANTALEO da Nardò (LE) ha offerto €. 56.002,72;
- la Ditta CO. GE. QU. S.R.L.U. da Monteroni di Lecce (LE) ha offerto €.73.500,00;

• pertanto, il migliore prezzo risulta quello offerto dalla IMPRESA DE PASCALI 
PANTALEO da Nardò (LE), di importo pari ad €. 56.002,72, oltre €. 3.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

• per il soggetto provvisoriamente aggiudicatario è stato acquisito il certificato di iscrizione 
alla CC.I.AA. ed il DURC in corso di validità ed è stata avviata la procedura di acquisizione del 
certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti;

• ai sensi del citato Avviso pubblico n.26811 del 06/08/2021 sono finanziati solo i lavori, 
comprensivi d’IVA, di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule di edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico, rimanendo, invece, escluse le spese per affidamento di incarichi 
professionali;

Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 09/07/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Servizio “Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e Patrimonio”, con decorrenza 29/07/2019 e per la 
durata di tre anni;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Considerato,

• che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
• che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito, al fine di provvedere con urgenza all'adeguamento di spazi ed aule 
della sede in questione e consentirne la fruizione per lo svolgimento delle attività didattiche per l'anno 
scolastico 2021/22;

DETERMINA
PRENDERE ATTO del perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva - RdO n. 
2885737/2021 esperita sul MEPA, dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico 
sede della succursale dell’I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, piazza Garibaldi”, (CIG: 8940620107) in 
favore della IMPRESA DE PASCALI PANTALEO da Nardò (LE), per l’importo di €. 56.002,72, oltre 
€. 3.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  rispetto all’importo a base d’asta di € 
82.000,00, il tutto oltre IVA al 22%, affidando l’esecuzione della stessa alle condizioni di cui al 
Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale 
n.  1571 del 14/10/2021.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



RIDETERMINARE, in conseguenza, il quadro economico dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1 Importo lavori €      56.002,72
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     3.000,00

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 59.002,72

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori, 22% su A1 + A2 € 12.980,60
B2

Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 11.400,00

B3 Inarcassa su spese tecniche (4% su B2) € 456,00
B4 IVA su spese tecniche (22% su B2+B3) € 2.608,32
B5 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 € 1.700,00
B6 Contributi ANAC € 30,00
B7 Oneri pareri € 100,00
B8 Economie di gara ed imprevisti € 31722,36

In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 60.997,28 € 60.997,28

                                                               TOTALE COMPLESSIVO € 120.000,00

SUB IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 71.983,32, di cui €. 59.002,72 per lavori e costi della 
sicurezza ed €. 12.980,60 per IVA al 22%, in favore della IMPRESA DE PASCALI PANTALEO da 
Nardò (LE) sul cap. 04022.02.61430000 “LAVORI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO 
EDIFICI SCOLASTICI - FSE PON 2014-2020 - ASSE II INFRASTRUTTURE ISTRUZIONE – FESR -
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1 (FINANZ. MIN ISTRUZ.) (V.CAP. 9309000/E)” del 
bilancio del corrente esercizio, nel quale si attesta che l'obbligazione è esigibile,  in esito alla RDO n. 
2885737/2021 esperita sul MEPA, giusta determinazione dirigenziale n.1571 del 14/10/2021, 
utilizzando l’impegno di spesa n.2251/2021 assunto sul medesimo capitolo con Determinazione 
Dirigenziale n.1528/2021.

PRENDERE ATTO della minore spesa di €. 31.716,38 rispetto all’impegno n. 2251/2021 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1528/2021, sul medesimo capitolo di spesa.
INTEGRARE di €. 31.716,38, pari all’economia derivante dal ribasso offerto sull'importo dei lavori, 
l’impegno n.2252/2021 assunto per “Somme a disposizione dell’Amministrazione” con determinazione 
dirigenziale n.1528/2021 sul cap. 04021.03.12627008 “UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI 
SCOLASTICI: MANUTENZIONE FABBRICATI EMERGENZA COVID” del corrente bilancio 2021, 
utilizzando le risorse già impegnate con determinazione dirigenziale n. 1793/2020 (impegno 
n.3344/2020).
DARE ATTO che alla spesa di € 11.400,00, oltre oneri previdenziali ed IVA, in favore del 
professionista Arch. Stefano Bidetti da Sannicola _LE, si farà fronte con l’impegno di spesa già assunto 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



con Determinazione Dirigenziale  n. 1528/2021 (sub_impegno n. 2250/2021) sul capitolo 
04021.03.12627008.
STABILIRE che il contratto derivante dalla procedura negoziata in questione sarà stipulato mediante 
firma digitale sul MEPA tramite il portale “acquistinretepa”.
STABILIRE altresì che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014, la 
ditta si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.provincia.le.it; la violazione da parte dell’affidatario e dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo degli obblighi di comportamento di cui ai sopra detti 
Codici, per quanto compatibili, è causa di risoluzione del contratto.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

http://www.provincia.le.it/


PROVINCIA DI LECCE     

 

Protocollo Generale degli
Atti di Determinazione n 1663 del 27/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELLA SUCCURSALE DELL’I.I.S.S. “F. CALASSO” DI 
LECCE, SITO ALLA PIAZZA GARIBALDI.  CUP J64E21001220001. CIG: 8940620107. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SERVIZI FINANZIARI
Visto di regolarità contabile

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n° 1663 del 27/10/2021 .

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Creditore

2021 2359 04022.02.61430000 LAVORI MESSA 
IN SICUREZZA 
E 
ADATTAMENT
O EDIFICI 
SCOLASTICI - 
FSE PON 2014-
2020 -ASSE II 
INFRASTRUTT
URE 
ISTRUZIONE-
FESR-
OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 
- AZIONE 10.7.1 
(FINANZ. MIN 
ISTRUZ.) 
(V.CAP. 
9309000/E)

71.983,32 DE PASCALI 
PANTALEO

2021 2374 04021.03.12627008 UFFICIO 
MANUTENZION
E EDIFICI 
SCOLASTICI:M
ANUTENZIONE 
ORDINARIA 
FABBRICATI 
EMERGENZA 
COVID

31.716,68  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



2021 2251 04022.02.61430000 LAVORI MESSA 
IN SICUREZZA 
E 
ADATTAMENT
O EDIFICI 
SCOLASTICI - 
FSE PON 2014-
2020 -ASSE II 
INFRASTRUTT
URE 
ISTRUZIONE-
FESR-
OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 
- AZIONE 10.7.1 
(FINANZ. MIN 
ISTRUZ.) 
(V.CAP. 
9309000/E)

-31.716,68  

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Debitore

      

Data 27/10/2021

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



PROVINCIA DI LECCE
EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E PATRIMONIO

C. R. A811

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1672 del 28/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. LAVORI AGGIUNTIVI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 
DELL’I.I.S.S. “L.G.M. COLUMELLA”, SITO IN  LECCE ALLA VIA VECCHIA 
COPERTINO.  CUP J64E21001220001. CIG: ZB433A8A74. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 31 del 24 giugno 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.
Premesso che:

 l’art.3, comma 1, lett. b) della Legge n.23/96 stabilisce che le Province provvedono alla 
realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare 
a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti 
d’arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, 
nonché di convitti e di istituzioni educative statali;

 nell’ambito della procedura avviata con l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione 
n.26811 del 06/08/2021, la Provincia di Lecce ha presentato la propria candidatura, finalizzata 
all’ottenimento del finanziamento di €.400.000,00 da destinare alla realizzazione degli interventi 
di messa in sicurezza e di adattamento di ambienti ed aule degli edifici scolastici per 
l’a.s.2021/2022 di seguito riportati:

1. I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce, succursale di via Vecchia Copertino – codice ARES 
0750350616;

2. I.I.S.S. “E. Vanoni” di Nardò, succursale di Piazza San Domenico – codice ARES 0750520667;
3. Liceo Scientifico “Don Tonino Bello” di Copertino, sede di via De Nicola – codice ARES 

0750221272;
4. I.I.S.S. “F. Calasso” di Lecce, succursale di Piazzetta Garibaldi – codice ARES 0750350692;

 l’intervento è identificato dal Codice Unico di Progetto (CUP) J64E21001220001;

 con Decreto  n. 247 del 23 agosto 2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato le 
graduatorie degli Enti Locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di 
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, nell’ambito delle quali la Provincia di Lecce risulta 
ammessa a finanziamento del contributo di €. 400.000,00;

 con Provvedimenti del Presidente nn.103 e 104 del 30/09/2021 sono state apportate, 
rispettivamente, al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 le 
variazioni richieste dal Servizio Edilizia per la gestione delle risorse assegnate con Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23 agosto 2021;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1154 del 16/07/2021 è stato individuato ai fini 
dell’affidamento dell’incarico relativo ai servizi di ingegneria ed architettura occorrenti per il 
rilievo dello stato dei luoghi e delle verifiche di quanto in essere presso l’I.I.S.S. “L.G.M. 
Columella”, sito in Lecce alla via vecchia Copertino, oltre alla progettazione per la messa in 
sicurezza degli impianti esistenti, alla rivisitazione delle vie di esodo, dei dispositivi antincendio e 
quindi per la progettazione, la direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, il rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi 
la predisposizione del Fascicolo Tecnico, la presentazione della SCIA (MOD. Pin _2-2018) 
corredata dalla documentazione prevista dall’art. 2, comma 7, del DPR nr. 151/2011, l’Arch 
Antonella Lifonso da Lecce;
 con Determinazione Dirigenziale n. 1283 del 11/08/2021 è stato approvato il progetto, a 
firma del succitato professionista, dell’importo complessivo di €. 86.000,00 e sono state attivate 
le procedure di gara;
 con Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 07/09/2021 si è preso atto del 
perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva dei “LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DEL PLESSO 
SCOLASTICO SEDE DELL'ISTITUTO "COLUMELLA" DI LECCE SITO IN VIA VECCHIA 
COPERTINO” (CIG: 8866604915) in favore della Ditta CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di 
Lecce_LE, per l’importo di € 48.000,00, oltre €. 1.132,44 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, sull’importo a base d’asta di € 53.606,94, il tutto oltre IVA al 22%;
 nel corso dei lavori, la D.LL. ha comunicato al RUP la necessità di realizzare ulteriori 
lavorazioni, indispensabili per ripristinare lo stato dei luoghi dell’edificio scolastico ed 
ottemperare ai requisiti minimi di sicurezza di cui alle prescrizioni dei VVF di Lecce (vedi nota 
prot. Provincia nr. 23139/2021), ed ha concordato con lo stesso RUP quanto di seguito elencato:

 rifacimento impermeabilizzazione e pavimentazione terrazza piano secondo;
 modifica fissaggio ringhiera piano secondo;
 rifacimento intonaco parapetto terrazza;
 spostamento pluviale;
 ripristino calcestruzzo e intonaco scala di emergenza esterna e sostituzione marmi rotti;
 realizzazione davanzale in marmo;
 spostamento idranti dalla scala di emergenza esterna;
 fornitura e posa in opera pensilina di protezione uscita di emergenza 2° piano;
 ripristino pittura intumescente struttura esterna;
 verifica spessori e adesione pittura intumescente struttura interna;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1657 del 26/10/2021 è stato individuato ai fini 
dell’affidamento dell’incarico relativo ai servizi di ingegneria ed architettura occorrenti per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, relativamente ai suddetti lavori supplementari, la stessa Arch. Antonella Lifonso, 
agli stessi patti e condizioni di cui al disciplinare sottoscritto in data 23/07/2021;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1671 del 28/10/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Lavori  di adeguamento alle norme di prevenzione incendi del plesso 
scolastico sede dell'Istituto "Columella" di Lecce sito in via Vecchia Copertino – lavori 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.



aggiuntivi ”, a firma dell'Arch. Antonella Lifonso, dell’importo complessivo di €. 51.704,34, 
distinto secondo il quadro economico come di seguito specificato:

A) IMPORTO LAVORI:
A1) Importo lavori a base d’asta €.  27.049,06
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €.    1.417,50

Totale A1+A2 €.  28.466,56 €.  28.466,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE:
B1) IVA sui lavori (22% su A) €.   6.262,64
B2) Spese tecniche €.   5.427,98
B3) Inarcassa su spese tecniche (4% su B2) €.      217,12
B4) IVA su spese tecniche (22% su B2+B3) €.   1.241,92
B5) Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (2% di A) €.      569,33
B6) Spese per riparazione e certificazione strutture in acciaio €.   8.000,00
B7)  Imprevisti €.   1.518,78

TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7) €. 23.237,77 €. 23.237,77
TOTALE €. 51.704,33

 con la medesima determinazione dirigenziale sono state attivate le procedure finalizzate 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’intervento (CIG ZB433A8A74) 
stabilendo di procedere per il tramite del mercato elettronico per la pubblica amministrazione, con 
le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• questo Servizio, avvalendosi del MEPA tramite il portale “acquistinretepa”, ha avviato in 
data 28/10/2021 la TD n. 1886127 relativa ai lavori in argomento, invitando la Ditta CO.GE.QU 
S.R.L.U. da Monteroni di Lecce, già aggiudicataria dei lavori già avviati ed in corso presso lo 
stesso plesso scolastico, a formulare la propria offerta entro e non oltre le ore 12:00 del 
28/10/2021 avvalendosi del Sistema e-Procurement della Pubblica Amministrazione e 
sottoscrivendo a mezzo di firma digitale i documenti richiesti nella lettera di invito prot. n.44342 
del 28/10/2021;

• entro il termine fissato dalla succitata lettera invito, per la TD n. 1886127/2021 la 
succitata ditta ha presentato la propria offerta e, a seguito dell’esame della documentazione 
amministrativa presentata, effettuata in pari data, è stata ammessa alla fase successiva di gara;

• l’importo offerto dalla Ditta CO. GE. QU. S.R.L.U., rispetto all’importo di €. 27.049,06 
posto a base d’asta, è pari ad €. 24.200,00, oltre €. 1.417,50 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;

• per l’operatore economico è stato acquisito il certificato di iscrizione alla CC.I.AA. ed il 
DURC in corso di validità ed è stata avviata la procedura di acquisizione del certificato del 
casellario giudiziale e dei carichi pendenti;

• per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto è stato attribuito dal Sistema per il 
rilascio del CIG del sito dell’ANAC il codice identificativo CIG: ZB433A8A74;

• ai sensi del citato Avviso pubblico n.26811 del 06/08/2021 sono finanziati solo i lavori, 
comprensivi d’IVA, di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule di edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico, rimanendo, invece, escluse le spese per affidamento di incarichi 
professionali;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54167914
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54167914


Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 09/07/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
Servizio “Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e Patrimonio”, con decorrenza 29/07/2019 e per la 
durata di tre anni;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di 
cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Considerato,

• che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
• che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito, al fine di provvedere con urgenza alla realizzazione dei lavori 
aggiuntivi di adeguamento di spazi ed aule della sede in questione e consentirne la fruizione per lo 
svolgimento delle attività didattiche per l'anno scolastico 2021/22;

DETERMINA
PRENDERE ATTO del perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva - TD n. 
1886127/2021 esperita sul MEPA, dei “Lavori  di adeguamento alle norme di prevenzione incendi del 
plesso scolastico sede dell'Istituto "Columella" di Lecce sito in via Vecchia Copertino – lavori 
aggiuntivi”, (CIG: ZB433A8A74) in favore della CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di Lecce (LE), per 
l’importo di €. 24.200,00, oltre €. 1.417,50 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  rispetto 
all’importo a base d’asta di €. 27.049,06, il tutto oltre IVA al 22%, affidando l’esecuzione della stessa 
alle condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con 
Determinazione Dirigenziale n.  1671 del 28/10/2021.
RIDETERMINARE, in conseguenza, il quadro economico dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO                                                                                                         

A Lavori
A1 Importo lavori €      24.200,00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.417,50

Totale lavori contrattuali (A1+A2) € 25.617,50

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori, 22% su A1 + A2 € 5.635,85
B2

Spese tecniche per Progettazione, D.LL e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 5.427,98

B3 Inarcassa su spese tecniche (4% su B2) € 217,12
B4 IVA su spese tecniche (22% su B2+B3) € 1.241,92
B5 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 € 569,33
B6 Spese per riparazione e certificazione strutture in acciaio € 8.000,00
B7 Economie di gara ed imprevisti € 4.994,63

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54167914


In uno somme a disposizione dell'Amministrazione 26.086,83 € 26.086,83

                                                               TOTALE COMPLESSIVO € 51.704,33

SUB IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 31.253,35, di cui €. 25.617,50 per lavori e costi della 
sicurezza ed €. 5.635,85 per IVA al 22%, in favore della CO.GE.QU S.R.L.U. da Monteroni di Lecce 
(LE) sul cap. 04022.02.61430000 “LAVORI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO EDIFICI 
SCOLASTICI - FSE PON 2014-2020 - ASSE II INFRASTRUTTURE ISTRUZIONE – FESR -
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1 (FINANZ. MIN ISTRUZ.) (V.CAP. 9309000/E)” del 
bilancio del corrente esercizio, nel quale si attesta che l'obbligazione è esigibile,  in esito alla TD n. 
1886127/2021 esperita sul MEPA, giusta determinazione dirigenziale n.1671 del 28/10/2021, 
utilizzando l’impegno di spesa n.2376/2021 assunto sul medesimo capitolo con la suddetta 
determinazione.

PRENDERE ATTO della minore spesa di €. 3.475,85 rispetto all’impegno n. 2376/2021 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1671/2021, sul medesimo capitolo di spesa.
INTEGRARE di €. 3.475,85, pari all’economia derivante dal ribasso offerto sull'importo dei lavori, 
l’impegno n.2377/2021 assunto per “Somme a disposizione dell’Amministrazione” con determinazione 
dirigenziale n.1671/2021 sul cap. 04021.03.12627008 “UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI 
SCOLASTICI: MANUTENZIONE FABBRICATI EMERGENZA COVID” del corrente bilancio 2021.
DARE ATTO che alla spesa di €. 6.887,02, riveniente dall’affidamento dei servizi di ingegneria al 
professionista incaricato, si farà fronte con l’impegno di spesa già assunto con Determinazione 
Dirigenziale  n. 1657 del 26/10/2021 (sub_impegno n. 2358/2021) sul capitolo 04021.03.12627008.
STABILIRE che il contratto derivante dalla procedura negoziata in questione sarà stipulato mediante 
firma digitale sul MEPA tramite il portale “acquistinretepa”.
STABILIRE altresì che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 2 del codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014, la 
ditta si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dagli anzidetti Codici pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.provincia.le.it; la violazione da parte dell’affidatario e dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo degli obblighi di comportamento di cui ai sopra detti 
Codici, per quanto compatibili, è causa di risoluzione del contratto.

 EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA E 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

FR
A

N
C

E
SC

O
 D

A
R

IO
 C

O
R

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
0/

20
21

 d
a 

L
U

C
A

 T
R

IS
C

IU
Z

Z
I.

http://www.provincia.le.it/


PROVINCIA DI LECCE     

 

Protocollo Generale degli
Atti di Determinazione n 1672 del 28/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PROT. N. 26811 DEL 
06/08/2021. LAVORI AGGIUNTIVI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO 
DI SPAZI E AULE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’I.I.S.S. “L.G.M. 
COLUMELLA”, SITO IN  LECCE ALLA VIA VECCHIA COPERTINO.  CUP 
J64E21001220001. CIG: ZB433A8A74. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SERVIZI FINANZIARI
Visto di regolarità contabile

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n° 1672 del 28/10/2021 .

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Creditore

2021 2395 04022.02.61430000 LAVORI MESSA 
IN SICUREZZA 
E 
ADATTAMENT
O EDIFICI 
SCOLASTICI - 
FSE PON 2014-
2020 -ASSE II 
INFRASTRUTT
URE 
ISTRUZIONE-
FESR-
OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 
- AZIONE 10.7.1 
(FINANZ. MIN 
ISTRUZ.) 
(V.CAP. 
9309000/E)

31.253,35 CO.GE.QU. 
S.R.L.U.

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo Debitore

      

Data 29/10/2021

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.



Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0

A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

PA
N

T
A

L
E

O
 I

SC
E

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

0/
20

21
 d

a 
L

U
C

A
 T

R
IS

C
IU

Z
Z

I.


